Pada masa kecilnya, Muhammad Hasyim dapat dikatakan jarang mendapat asuhan dan didikan yang cukup dari kedua orang tuanya. Karena sampai lina tahun lamanya Muhammad Hasyim hidup di Pondok Pesantren Gedang, di bawah asuhan dan didikan kedua orang neneknya yang sangat menyintanginya dan dicintainya. Namun pada tahun 1292 Hijriyah atau tahun 1876 Masehi, rupanya ayah Muhammad Hasyim (Asy'ari), telah mendapat *ijazah* dan *barokah* dari Kiai Usman untuk mendirikan pesantren sendiri sehingga pada tahun itu juga, KH. Hasyim Asy'ari sekeluarga pindah ke Desa Keras, yang terletak

---